Дело № 1-635/2025 

следственный номер 12501300001000363

УИД: 41RS0001-01-2025-006594-44

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Петропавловск – Камчатский 15 сентября 2025 года

Петропавловск – Камчатский городской суд Камчатского края в составе: председательствующего судьи Быкова В.Ю., 

при секретаре Павловой Т.Л.,

с участием государственным обвинителей – помощников прокурора г. Петропавловска – Камчатского ФИО1, ФИО2, ФИО3,

подсудимых ФИО4 и ФИО5,

защитников – адвокатов Самоделкина О.В., Щербатюка А.В., 

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего в г. Петропавловске – Камчатском по 

<

адрес>, неработающего, со средним специальным образованием, не состоящего в браке, не судимого,

содержащегося под стражей по данному делу с 20.03.2025, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, пп. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО4, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей в г. Петропавловске–Камчатском по 

<

адрес>, неработающей, со средним образованием, не состоящей в браке, имеющей малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., судимой:

- 15.07.2024 Петропавловск – Камчатским городским судом по ч.3 ст.30, пп. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ к 5 годам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима, с отсрочкой отбывания наказания до достижения её ребёнком четырнадцатилетнего возраста;

- 06.05.2025 Петропавловск – Камчатским городским судом по ч.1 ст.264.1 УК РФ, на основании ст.ст.70, 82 УК РФ, к 5 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 года (наказание не отбыто),

содержавшейся под стражей по данному делу с 20.03.2025 до 20.05.2025,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, пп. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

установил:

ФИО5 и ФИО4 виновны в покушениях на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием информационно – телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), в значительном и в крупном размерах, организованной группой, если при этом преступления не были доведены до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, в г. Петропавловске – Камчатском.

Не позднее 03.12.2022 лицо №1, в отношении которого уголовное преследование не осуществляется, действующее в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», обладая организаторскими способностями, преследуя цель незаконного обогащения, с целью извлечения дохода от незаконного оборота наркотических средств, приняло решение о создании устойчивой организованной группы для совершения систематических, в течение длительного промежутка времени, тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, бесконтактным способом, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», на территории Камчатского края.

Достоверно зная, что свободный оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений и преследуя цель обеспечения как личной безопасности, так и безопасности остальных участников организованной группы, во избежание задержания при совершении незаконных сбытов наркотических средств, лицо №1 спланировало способ и механизм совершения преступлений, согласно которым незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться с использованием обменных сервисов и криптовалютных бирж для перечисления виртуальных активов (криптовалюты «биткоин») на открытые участниками организованной группы криптовалютные счета (биткоин-кошельки) в сети «Интернет», бесконтактным способом, т.е. путем помещения наркотических средств в тайники («закладки»), при участии нескольких лиц, объединенных единым умыслом на совершение тяжких и особо тяжких преступлений, выполняющих при совершении незаконных сбытов наркотических средств отведенную им роль.

Спланировав способ и механизм совместного совершения преступлений, в целях более законспирированной, продолжительной и эффективной противоправной деятельности организованной группы, извлечения максимально возможной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств на территории Российской Федерации, для территориального охвата «рынка сбыта» лицо №1 разработало структуру организованной группы и схему незаконного сбыта наркотических средств, основанную на: отсутствии прямого или опосредованного контакта между соучастниками организованной группы, позволяющего идентифицировать их личности в случае задержания одного из них; бесконтактном способе незаконного сбыта наркотических средств, путем формирования тайников («закладок») с наркотическими средствами для покупателей; активном использовании сети «Интернет» и популярных социальных интернет-мессенджеров («Телеграм», «Элемент» и т.д.), оснащенных необходимыми функциональными возможностями конспирации своих действий для приема заказов от покупателей, размещения рекламы на форумах, популяризации употребления наркотических средств, вербовки участников в соответствии с иерархией и потребностями организованной группы.

Разработанная схема незаконного сбыта наркотических средств исключала визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их приобретателями, так как незаконный сбыт наркотических средств должен осуществлялся через межрегиональный интернет-магазин «Борз», а именно на интернет-площадке «Кракен», а также через бот под названием «БОРЗ.з.з№1», размещенный в интернет-мессенджере «Телеграм», доступ в который возможен через технические устройства, используемые для выхода в сеть «Интернет».

Согласно разработанной преступной схеме деятельности, незаконный сбыт наркотических средств должен осуществляться через бот указанного интернет-магазина в интернет-мессенджере «Телеграм», при этом передача наркотического средства покупателю должна происходить бесконтактным способом через сформированные тайники (закладки), расположенные в лесных массивах и иных малолюдных местах.

Достоверно зная, что указанная схема незаконного сбыта наркотических средств, а также осуществление их незаконного сбыта потребует вовлечения в состав организованной группы ряда лиц, лицо №1 определило структуру организованной группы и обязанности каждого звена следующим образом:

- «руководитель» межрегионального интернет-магазина – создатель и организатор всей организованной группы, в обязанности которого входит осуществлять контроль за работой межрегионального интернет-магазина в целом; выполнять административные функции по работе интернет-магазина на территории субъектов Российской Федерации; координировать работу всех нижестоящих звеньев; решать вопросы о приеме на работу, о продвижении и повышении заработной платы при должном исполнении обязанностей, применять меры поощрения и наказания нижестоящих звеньев организованной группы; обеспечивать бесперебойную поставку наркотических средств нижестоящим звеньям с целью их последующей реализации путем бесконтактного незаконного сбыта, с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин лицам из числа их потребителей на территории субъектов Российской Федерации.

- «оператор» межрегионального интернет-магазина – лицо, в обязанности которого входит осуществлять подбор участников организованной группы, их трудоустройство, создать рабочие группы/чаты, обучает работе новых соучастников (направлять инструкции); производить расчет и выплату вознаграждений за проделанную работу; с учетом добросовестного выполнения обязанностей и активного участия выдвигать перед «руководителем» интернет-магазина кандидатуры для применения к ним мер поощрения в виде продвижения по преступной иерархии организованной группы или выплате премии в виде вознаграждения в денежном эквиваленте или выдачи аванса, а при наличии отрицательных результатов работы – о применении мер наказания в виде штрафов или исключения из числа участников; координировать деятельность «склада» и курьера (закладчика) с указанием вида и количества наркотических средств, которые необходимо получить, доставить в место временного хранения, расфасовать и разместить в тайники, с последующим получением от указанных лиц сообщений с адресами и описаниями местонахождения тайников («закладок») с наркотическими средствами; соблюдать меры безопасности и конспирации.

- «куратор» межрегионального интернет-магазина – лицо, в обязанности которого входит поддерживать взаимосвязь между клиентами межрегионального магазина (потребителями наркотиков) на территории субъектов Российской Федерации; обеспечивать связь с приобретателями наркотических средств, которым, после подтверждения произведенной в безналичной форме оплаты наркотических средств, сообщать место нахождения тайников («закладок») с оплаченными наркотическими средствами; разрешать диспуты (спорные и конфликтные ситуации), связанные с продажей наркотических средств; истребовать от курьеров (закладчиков) отчеты о проделанной работе и передавать сведения оператору для расчета вознаграждения, соблюдать меры безопасности и конспирации.

- «склад» межрегионального интернет-магазина – лицо, которое по указанию «оператора» интернет-магазина, обязано осуществлять функции получения и хранения оптовых партий наркотических средств для дальнейшей передачи к нижестоящему звену курьеру (закладчику), а также для оптовых покупателей, при необходимости осуществляет расфасовку наркотического средства на более мелкие партии; соблюдает меры безопасности и конспирации.

- «курьер (закладчик)» межрегионального интернет-магазина – лицо, в обязанности которого входит получение и расфасовка наркотических средств, приобретение предметов фасовки, непосредственное их помещение в указанные «оператором» интернет-магазина (районы) тайники «закладки» с целью их дальнейшего незаконного сбыта покупателям, передача сообщений с адресами и описаниями местонахождения тайников («закладок») с наркотическими средствами «куратору» интернет-магазина, а при необходимости самостоятельная загрузка сведений на витрину интернет-магазина; предоставление сведений о проделанной работе и остатках наркотического средства; соблюдение мер безопасности и конспирации.

Разработав структуру организованной группы, лицо №1, не позднее 03.12.2022 возложило на себя обязанности и функции «руководителя» и «оператора» интернет-магазина и приступило к формированию организованной группы и подысканию ее участников, с использованием сети «Интернет», в том числе на интернет-площадке «Кракен» и в интернет-мессенджере «Телеграм» разместило предложение о трудоустройстве с ссылкой на чат с «оператором» интернет-магазина в интернет-мессенджере «Телеграм».

При этом в боте интернет-магазина «руководитель» на интернет-площадке «Кракен» и в интернет-мессенджере «Телеграм» разместил информацию об ассортименте и стоимости реализуемых наркотических средств, а также предложение неопределенному кругу лиц (оферта) о совместной преступной деятельности, связанной с незаконными оборотом наркотических средств, вовлекая таким образом в незаконную преступную деятельность участников из числа неопределенного круга лиц на территории Камчатского края.

В последующем «руководитель» интернет-магазина с использованием сети «Интернет», вовлек, как лично, так и через других участников, в созданную организованную группу иных лиц, согласно установленной иерархии организованной им группы, при этом функции «оператора» интернет-магазина выполняло лицо, действующее в интернет-мессенджере «Телеграм» под псевдонимом ««@bоrz_shop».

Не позднее 07.12.2022 иные лица, являющиеся участниками организованной преступной группы, действуя из корыстных побуждений, объединенные единым умыслом на совместное совершение, в т.ч. на территории Камчатского края, систематических тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, для получения прямой финансовой выгоды добровольно и последовательно вошли в состав организованной группы, приняв активное участие в ее деятельности, согласно отведенной каждому роли.

На первоначальном этапе, при вступлении в организованную преступную группу, лица, выполняющие функции «закладчиков», с целью заручиться доверием руководителей и гарантиями, вносили денежные средства в качестве залога на предоставляемые реквизиты банковских карт, указанные «оператором» интернет-магазина.

При этом вознаграждение за выполнение возложенных обязанностей соучастникам организованной группы выплачивалось на указанные ими банковские карты в валюте Российской Федерации.

Дисциплина в организованной преступной группе поддерживалась системой мер поощрений и наказаний: наиболее активные участники организованной группы могли быть поощрены продвижением либо выплатой премии в денежном эквиваленте; за наименьший вклад в деятельность организованной группы применялась система штрафов, в т.ч. за снижение объемов продаж, ненадлежащую организацию тайников («закладок»), не обнаружение их покупателями, уменьшение клиентской базы, что влекло уменьшение вознаграждения участникам организованной группы или их исключение из числа участников.

Организованная группа под руководством лица №1, характеризовалась наличием сложной внутренней структуры, состоящей из нескольких обособленных подразделений, действующих, в т.ч. на территории Камчатского края, а также звеньев, выполняющих строго определенные функциональные обязанности, высокой устойчивостью, обусловленной наличием у «руководителя» и участников единого умысла на совершение тяжких и особо тяжких преступлений – неоднократных незаконных сбытов наркотических средств в целях получения материальной прибыли, сплоченностью, выражавшейся в наличии у членов организованной группы единых мотивов, целей и намерений, стремлении к единому результату, большим количеством совершенных преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на протяжении длительного периода времени, дисциплиной, основанной на подчинении членов организованной группы ее «руководителю», детального распределения ролей при совершении преступлений, отработанной системой особой конспирации и защиты от правоохранительных органов, что выражалось в использовании в своей деятельности возможностей сети «Интернет», позволяющих распространить преступную деятельность, в т.ч. на территории Камчатского края, и возможность удаленного общения между участниками организованной группы; согласованностью действий всех членов организованной группы, постоянством выработанных форм и методов совершения преступлений в течение длительного времени и их однотипным характером, а также задействование в незаконном обороте большого количества наркотических средств и значительных сумм денежных средств. 

В начале марта 2025 года ФИО5, находясь на территории г. Петропавловска – Камчатского, используя принадлежащий ФИО4 сотовый телефон «Айфон 11», подключенный к сети «Интернет», на интернет-площадке «Кракен» обнаружил информацию о наборе «курьеров» в интернет-магазин «Борз», осуществляющий незаконный сбыт наркотических средств на территории Камчатского края. 

Желая обогатиться, достоверно зная о том, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а также о выгодности и эффективности системы получения доходов от незаконного оборота наркотических средств, действуя из корыстной заинтересованности, ФИО5 принял решение вступить в состав организованной группы, действующей от имени интернет-магазина «Борз», устроившись в данный магазин на должность «курьера (закладчика)», о чем в ходе личной беседы сообщил ФИО4, предложив ей заняться данной преступной деятельностью совместно. 

Последняя, достоверно зная о действующем в Российской Федерации запрете на свободный оборот наркотических средств, действуя из корыстной заинтересованности, на полученное предложение согласилась, тем самым вошла в состав организованной группы, где в последующем выполняла возложенные на неё обязанности до момента пресечения их преступной деятельности и задержания 19.03.2025.

Согласно достигнутой договоренности ФИО4 и ФИО5, не ставя в известность остальных участников организованной группы, действующих в интересах интернет-магазина «Борз», должны были вступить в ее состав на должность «курьера (закладчика)» от имени одного лица. Далее обязанности по занимаемой должности должны были исполняться ими отдельно каждым из них. В обязанности ФИО4 входило ведение диалога с остальными участниками организованной группы, обобщение и отправка сведений о сформированных ФИО5 тайниках с наркотическими средствами соучастникам преступления, соблюдение мер безопасности и конспирации, а в обязанности ФИО5 входило получение оптовой партии наркотических средств, их расфасовка и помещение в тайники, предоставление сведений о местонахождении указанных тайников ФИО4 для передачи оператору интернет-магазина с целью последующего бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств лицам из числа потребителей на территории Камчатского края, а также организация вывода заработанных денежных средств с электронных счетов и их обналичивание, соблюдение мер безопасности и конспирации, при этом получаемым вознаграждением ФИО4 и ФИО5 распоряжались по своему усмотрению самостоятельно. 

Далее, ФИО5, действуя совместно и согласовано с ФИО4, с целью реализации преступного плана по вступлению в состав организованной группы и систематическое материальное обогащение за счет незаконного сбыта наркотических средств, используя вышеуказанный сотовый телефон, на интернет-площадке «Кракен» перешел по ссылке, после чего вступил в диалог с лицом №2, в отношении которого уголовное преследование по делу не осуществляется, в ходе которого изъявил желание, за денежное вознаграждение осуществлять незаконную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Камчатского края, выполняя функции и обязанности «курьера (закладчика)» в интересах интернет-магазина «Борз». В свою очередь лицо №2, выполняя в указанном интернет-магазине обязанности по должности «оператора», обладая правами вовлечения новых участников в состав организованной группы, в начале марта 2025 года, используя сеть «Интернет», получив сообщение от ФИО5 о его желании осуществлять незаконный сбыт наркотических средств, с данной кандидатурой согласилось, и предложило последнему выполнять функции «курьера (закладчика)» за вознаграждение в сумме 900 рублей за один сформированный тайник с наркотическим средством, уведомив ФИО5 об установленном порядке вступления в состав организованной группы, согласно которому последнему требовалось оплатить залог в сумме 5000 рублей, после чего сообщить ему о произведенной оплате и действовать в соответствии с получаемыми от него инструкциями.

Кроме того, «оператор» интернет-магазина сообщил ФИО5, что в его обязанности будет входить получение бесконтактным способом через тайники («закладки») мелких партий наркотических средств и психотропных веществ; помещение расфасованных наркотических средств и психотропных веществ в тайники («закладки») в соответствии с указаниями «операторов» о весе и количестве; описание и графическую фиксацию (фотографирование) местонахождения оборудованных тайников («закладок») с наркотическими средствами и психотропными веществами с последующим предоставлением посредством сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм» информации о местонахождении оборудованных тайников («закладок») с наркотическими средствами и психотропными веществами; применение мер безопасности и конспирации. 

ФИО5, действуя совместно и согласовано с ФИО4, согласился с указанными обязанностями, желая стать участником организованной группы и выполнять обязанности «курьера (закладчика)» в интернет-магазине, продолжая реализацию их совместного преступного умысла, направленного на вступление в состав организованной группы и систематическое материальное обогащение за счет незаконного сбыта наркотических средств, произвел оплату залога в сумме 5000 рублей, о чем сообщил «оператору», т.е. таким образом ФИО4 и ФИО5 подтвердили свое желание занять должность «курьера (закладчика)» и осуществили умышленные действия, направленные на вступление в состав организованной группы, созданной «руководителем» интернет-магазина «Борз», после чего, ФИО5 перешел по полученной от «оператора» ссылке и вошел в созданный для него аккаунт с отображаемым псевдонимом «Борз» в интернет-мессенджере «Элемент».

Указанное лицо из числа руководителей («руководитель», «оператор») интернет-магазина поручило ФИО5, действующему под псевдонимом «Сплэш Фрэш» в интернет-мессенджере «Телеграм», вовлеченному в деятельность организованной группы, осуществлять незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом через сеть «Интернет» на территории Камчатского края, установив вознаграждение в сумме 900 рублей за один сформированный тайник с наркотическим средством, заинтересовав его материально. 

Для контроля и координации действий ФИО5 соучастником из числа руководителей интернет-магазина «Борз» в интернет-мессенджере «Телеграм» создан рабочий чат «Бибиби», куда помимо ФИО5, действующего совместно и согласованно с ФИО4 от имени последней, вошел «оператор» с псевдонимом «@bоrz_shop». Дальнейшее общение ФИО4 с участником организованной группы интернет-магазина осуществлялось в указанном чате, а также в ином чате интернет-мессенджера «Элемент». 

ФИО4 и ФИО5 выполняли в составе организованной преступной группы возложенные на них обязанности «курьера (закладчика)» на территории Камчатского края с начала марта 2025 года по 13 часов 10 минут 19.03.2025, стабильно получали от участников организованной группы для дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства синтетического происхождения, которые помещали в тайники (закладки) и сведения об их местонахождении передавали «оператору». После реализации наркотических средств они получали от «руководителя» интернет-магазина вознаграждение в размере, определенном правилами расчета заработной платы за осуществление преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств в виде криптовалюты. 

Таким образом, ФИО4 и ФИО5 действовали сплоченно и согласовано со всеми участниками организованной группы, на основе общих преступных замыслов, постоянства методов преступной деятельности, которые гарантировали успешность совершения преступлений по единому, заранее разработанному алгоритму, планированием и подготовкой совершения каждого преступления, распределением ролей и обязанностей между членами преступной организованной группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла ее участников, объединенных единой целью – совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств с целью получения материальной выгоды, стабильностью выполнения каждым определенных функций, координацией и взаимосвязанностью действий при совершении преступлений, совместно выполняя обязанности «курьера (закладчика)» и указания лиц, из числа руководства, делив полученное вознаграждение самостоятельно. 

Сформировав структуру организованной группы, в состав которой вошли ФИО4 и ФИО5, выполняющие обязанности «курьеров (закладчиков)», и иные соучастники, совершили покушения на особо тяжкие преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств при следующих обстоятельствах.

18.03.2025 ФИО4, действуя согласно определенной ей роли, используя мобильный телефон «Хонор», находящийся в её пользовании, подключенный к сети Интернет и установленный в нем интернет-мессенджер «Элемент», от соучастника организованной группы, выполняющего обязанности «оператора» интернет-магазина «Борз», получила информацию о местонахождении вещества, содержащего наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере, для дальнейшего его получения и незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием сети Интернет, о чем уведомила ФИО5, сообщив о необходимости получения наркотического средства для дальнейшего его помещения в тайники на территории Камчатского края, после чего, они, действуя в интересах организованной группы интернет – магазина, выполняя возложенные на них функции «курьера (закладчика)», в тот же день в вечернее время прибыли на участок местности, расположенный в районе кафе «Ромашка» Елизовского района Камчатского края, где ФИО5 извлек из тайника и тем самым приобрел в целях дальнейшего незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 7,53 грамма, что составляет крупный размер, которое стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы интернет-магазина.

Затем, ФИО5 в период с 18.03.2025 по 13 часов 10 минут 19.03.2025, находясь в г. Петропавловске – Камчатском, согласно указаниям «оператора» интернет-магазина осуществил расфасовку вышеуказанного наркотического средства не менее чем в 9 свертков и 8 полимерных пакетов, которые незаконно хранил при себе, а также в автомобиле «Хонда Аккорд», государственный регистрационный знак №, с целью последующего сбыта незаконного сбыта лицам из числа их потребителей на территории Камчатского края в составе организованной группы интернет-магазина. 

В продолжение своего совместного с соучастниками организованной группы преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, 19.03.2025 в дневное время ФИО4 и ФИО5 по указанию «оператора» интернет-магазина на вышеуказанном автомобиле проследовали в лесной массив, расположенный в районе пляжа «Малая Лагерная» в г. Петропавловске – Камчатском, откуда ФИО5, действуя согласно отведенной им роли, выполняя обязанности «курьера (закладчика)», соблюдая меры безопасности и конспирации, в период с 11 часов 55 минут по 13 часов 10 минуты 19.03.2025 проследовал на участок местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенный на расстоянии 1130 метров от дома 24 – а по 

<

адрес> в г. Петропавловске – Камчатском, где оборудовал тайник, в который поместил сверток с веществом, содержащим наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), включенным в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998, массой 0,43 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 составляет значительный размер, после чего, используя мобильный телефон «Айфон 11», подключенный к сети «Интернет» и установленное в нем мобильное приложение «ДжиПиЭс-Камера», произвел графическую фиксацию (фотографирование) изготовленного тайника с наркотическим средством в 11 часов 55 минут 19.03.2025.

Оставшуюся часть вышеуказанных наркотических средств ФИО4 и ФИО5 продолжили хранить при себе и в автомобиле «Хонда Аккорд», государственный регистрационный знак №, с целью дальнейшего сбыта совместно с соучастниками организованной группы.

При этом сведения о местонахождении данного тайника с наркотическим средством ФИО4 и ФИО5 «оператору» интернет-магазина не передали по независящим от них обстоятельствам, так как их деятельность была пресечена и указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота в ходе осмотра вышеуказанного участка местности, произведенного в период с 16 часов 20 минут по 17 часов 10 минут 24.04.2025.

Таким образом, ФИО5 и ФИО4, действуя в составе организованной группы интернет-магазина «Борз» совместно с иными лицами, с использованием сети «Интернет», осуществили покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,43 грамма, что образует значительный размер.

Кроме этого, ФИО4 и ФИО5 при вышеуказанных обстоятельствах, действуя согласно отведенной им роли, выполняя обязанности «курьера (закладчика)», в продолжение своего совместного с соучастниками организованной группы преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, 19.03.2025 по указанию «оператора» интернет-магазина на автомобиле «Хонда Аккорд», государственный регистрационный знак №, проследовали в лесной массив, расположенный в районе пляжа «Малая Лагерная» в г. Петропавловске – Камчатском, откуда ФИО5 с соблюдением мер безопасности и конспирации в период с 11 часов 55 минут по 13 часов 10 минут 19.03.2025 проследовал на участок местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенный на расстоянии 1030 метров от 

<

адрес> в г. Петропавловске – Камчатском, где оборудовал тайник, в который поместил сверток с веществом, содержащим наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), включенным в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998, массой 0,41 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 составляет значительный размер, после чего, используя мобильный телефон «Айфон 11», подключенный к сети «Интернет» и установленное в нем мобильное приложение «ДжиПиЭс-Камера», произвел графическую фиксацию (фотографирование) изготовленного тайника с наркотическим средством в период с 11 часов 57 минут по 11 часов 58 минут 19.03.2025.

Оставшуюся часть вышеуказанных наркотических средств ФИО4 и ФИО5 продолжили хранить при себе и в указанном автомобиле с целью дальнейшего сбыта совместно с соучастниками, действуя в рамках единого преступного умысла с организованной группой.

При этом сведения о местонахождении данного тайника с наркотическим средством они «оператору» интернет-магазина не передали, по независящим от них обстоятельствам, так как их деятельность была пресечена и указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота в ходе осмотра вышеуказанного участка местности, произведенного в период с 16 часов 20 минут по 17 часов 10 минут 24.04.2025.

Таким образом, ФИО5 и ФИО4, действуя в составе организованной группы интернет-магазина «Борз» совместно с иными лицами, с использованием сети «Интернет», осуществили покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,41 грамма, что образует значительный размер.

Кроме этого, ФИО4 и ФИО5 при вышеуказанных обстоятельствах, действуя согласно отведенной им роли, выполняя обязанности «курьера (закладчика)», в продолжение своего совместного с соучастниками организованной группы преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, 19.03.2025 в дневное время по указанию «оператора» интернет-магазина на автомобиле «Хонда Аккорд», государственный регистрационный знак №, проследовали в лесной массив, расположенный в районе пляжа «Малая Лагерная» в г. Петропавловске – Камчатском, откуда ФИО5, соблюдая меры безопасности и конспирации, в период с 11 часов 55 минут по 13 часов 10 минут 19.03.2025 проследовал на участок местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенный на расстоянии 1000 метров от 

<

адрес> в г. Петропавловске – Камчатском, где оборудовал тайник, в который поместил сверток с веществом, содержащим наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), включенным в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998, массой 0,48 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 составляет значительный размер, после чего, используя мобильный телефон «Айфон 11», подключенный к сети «Интернет» и установленное в нем мобильное приложение «ДжиПиЭс-Камера», произвел графическую фиксацию (фотографирование) изготовленного тайника с наркотическим средством в период с 11 часов 59 минут по 12 часов 19.03.2025.

Оставшуюся часть вышеуказанных наркотических средств ФИО4 и ФИО5 продолжили хранить при себе и в указанном автомобиле с целью дальнейшего сбыта совместно с соучастниками, действуя в рамках единого преступного умысла с организованной группой.

При этом сведения о местонахождении данного тайника с наркотическим средством они «оператору» интернет-магазина не передали, по независящим от них обстоятельствам, так как их деятельность была пресечена и указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота в ходе осмотра вышеуказанного участка местности, произведенного в период с 16 часов 20 минут по 17 часов 10 минут 24.04.2025.

Таким образом, ФИО5 и ФИО4, действуя в составе организованной группы интернет-магазина «Борз» совместно с иными лицами, с использованием сети «Интернет» осуществили покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,48 грамма, что образует значительный размер.

Кроме этого, ФИО4 и ФИО5 при вышеуказанных обстоятельствах, действуя согласно отведенной им роли, выполняя обязанности «курьера (закладчика)», 18.03.2025 в вечернее время прибыли на участок местности, расположенный в районе кафе «Ромашка» Елизовского района Камчатского края, где ФИО5 извлек из тайника, тем самым приобрел в целях дальнейшего незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 7,53 грамма, что составляет крупный размер, которое в последующем по указанию «оператора» интернет-магазина поместил в тайники в период времени с 11 часов 55 минут по 12 часов 00 минут 19 марта 2025 года: на участке местности в координатах 

<

данные изъяты>, расположенном на расстоянии 1130 метров от 

<

адрес> в г. Петропавловске – Камчатском, сверток с наркотическим средством Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,43 грамма; на участке местности в координатах 

<

данные изъяты>, расположенном на расстоянии на расстоянии 1030 метров от 

<

адрес> в г. Петропавловске – Камчатском, сверток с наркотическим средством Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,41 грамма; на участке местности в координатах 

<

данные изъяты>, расположенном на расстоянии на расстоянии 1000 метров от 

<

адрес> в г. Петропавловске – Камчатском, сверток с наркотическим средством Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,48 грамма.

Оставшуюся часть вещества, содержащего наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998, общей массой 6,21 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 составляет крупный размер, они продолжили незаконно хранить в автомобиле «Хонда Аккорд», государственный регистрационный знак №, с целью последующего незаконного сбыта лицам из числа их потребителей на территории Камчатского края в составе организованной группы с соучастниками интернет-магазина, однако, не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота:

- в ходе осмотра участка местности, расположенного в координатах 

<

данные изъяты>, произведенного в период с 13 часов 55 минут по 14 часа 30 минут 19.03.2025 (общей массой 0,9 грамма, находившееся в 2 свертках);

- в ходе осмотра автомобиля «Хонда Аккорд», государственный регистрационный знак №, припаркованного на расстоянии 830 метров от 

<

адрес> в г. Петропавловске – Камчатском, произведенного в период с 14 часов 40 минут по 15 часов 30 минут 19.03.2025 (общей массой 1,83, находившееся в 4 свертках, и общей массой 3,48 грамма, находившееся в 8 полимерных пакетах). 

Таким образом, ФИО5 и ФИО4, действуя в составе организованной группы интернет-магазина «Борз» совместно с иными лицами, с использованием сети «Интернет», осуществили покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 6,21 грамма, что образует крупный размер.

Подсудимые вину в совершении инкриминируемых им деяний признали полностью, от дачи показаний в судебном заседании отказались, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. Подтвердили свои показания, данные ими в ходе предварительного следствия. 

Согласно оглашенным показаниям ФИО5, данными им в качестве подозреваемого и обвиняемого, в начале марта 2025 года искал работу, так как он и ФИО4 нуждались в деньгах и хотели заработать. Используя мобильный телефон марки «Айфон 11», принадлежащий ФИО4, зашел на интернет-площадку «Кракен» с целью приобретения наркотических средств для личного употребления, где обнаружил рекламу с объявлением о работе в сфере незаконного оборота наркотиков, а именно в должности курьера в интернет-магазин «Борз». Денежное вознаграждение за один тайник-закладку составляло 900 рублей. Поскольку у ФИО4 имелась судимость за незаконный сбыт наркотических средств, они долго не решались устраиваться, на затем решили, что он устроиться на должность курьера (закладчика), а ФИО4 будет ему помогать. При этом они сразу договорились, что в обязанности ФИО4 будет входить общение с оператором интернет-магазина по поводу получения и передачи информации о тайниках с наркотиками. Остальные обязательства: забрать мастер-клад, расфасовать полученный наркотик и оборудовать тайники, фотографии и координаты которых передать ФИО4. Последняя в свою очередь полученную информацию должна передавать оператору. Посредством мобильного телефона «Айфон 11» он осуществил оплату суммы залога в сумме 5000 рублей, после чего ему пришло смс-уведомление с ссылкой на аккаунт в приложении «Элемент» с названием «Борз», перейдя по данной ссылке создался аккаунт. В начале марта 2025 года, когда они были приняты на работу, получил мастер-клад с наркотиком, который расфасовал и разложил в тайники на территории Камчатского края, где он находился, когда его забрал и расфасовал, не помнит. Впоследствии ФИО4 передала сведения о местонахождении данных тайников «оператору» интернет-магазина, за что 17.03.2025 им выплачено в криптовалюте денежное вознаграждение в сумме 26900 рублей, путем перевода на счет принадлежащей ему банковской карты. Он на интернет-площадке «Блэк Спрут» и использованием биткоин-кошелька осуществил конвертацию и вывел денежные средства на счет указанной банковской карты, которые впоследствии они потратили на личные нужды. «Оператору» интернет-магазина не было известно о том, что они с ФИО4 работают совместно. 18.03.2025 в приложении «Элемент» от профиля с именем «Борз» пришло сообщение о местонахождении тайника-закладки с наркотическим средством Мефедрон. Данную информацию получила ФИО4, которая осуществляла переписку с оператором. Они в тот же день в вечернее время на автомобиле проследовали по указанным координатам, где он в лесном массиве, в районе кафе «Ромашка» Елизовского района Камчатского края, обнаружил сверток желтого цвета с наркотическим средством, который забрал себе, после чего расфасовал полученное наркотическое средство. 19.03.2025 в утреннее время совместно с ФИО4 на автомобиле «Хонда Аккорд», государственный регистрационный знак №, принадлежащем Свидетель №3, не осведомленному об их преступных намерениях, направились в район пляжа «Малая Лагерная» в г. Петропавловске – Камчатском, чтобы оборудовать тайники с наркотическим средством для дальнейшего сбыта. Прибыв на место, он вышел из автомобиля и направился в лесной массив, ФИО4 находилась в автомобиле, при этом часть свертков с наркотическим средством осталась в салоне автомобиля, т.к. планировал оборудовать тайники в другом месте, а другую часть забрал с собой. На данном участке местности сформировал примерно 18 тайников с наркотическим средством. Каждый тайник посредством мобильного телефона «Айфон 11» сфотографировал с указанием координат его местонахождения. Данную информацию планировал передать ФИО4. Когда возвращался к автомобилю, был задержан сотрудниками полиции, при этом он предпринял попытку скрыться и избавиться от наркотиков, оказав активное сопротивление в ходе задержания. У него изъят сотовый телефон «Айфон 11», принадлежащий ФИО4, который находился в его пользовании. В последующем сброшенные им два свертка с наркотическим средством изъяты, а также проведен осмотр места происшествия, а именно вышеуказанного автомобиля, в котором обнаружены и изъяты свёртки красного цвета в количестве 4 штук, 8 полимерных пакетов в которых находилось наркотическое средство, электронные весы со скотчем и ножницами, которые он использовал для расфасовки полученных наркотических средств. Вину в совершенных преступлениях признал, в содеянном раскаялся (т.2 л.д.114 – 118, 122 – 123, 149 – 152, 169 – 172, 217 – 219).

Согласно оглашённым показаниям ФИО4, данными ей в качестве подозреваемой и обвиняемой, в начале марта 2025 года она и ФИО5, испытывая материальные трудности, решили устроиться «закладчиками» наркотических средств в интернет-магазин «Борз». Ввиду её осуждения в 2024 году за преступление в сфере незаконного оборота наркотиков, ей была известна деятельность данного интернет-магазина, где она осуществляла преступную деятельность. Об этом она ФИО5 не рассказывала, но ему от нее было известно, что таким способом можно заработать деньги. Нуждаясь в денежных средствах, они решились на данный шаг, договорившись, что в ее обязанности будет входить общение с оператором интернет-магазина относительно получения наркотических средств и предоставления информации о местонахождении тайников с наркотиками, а остальные действия: забрать мастер-клад, расфасовать наркотическое средство и поместить его в тайники, входили в обязанности ФИО5. Процессом трудоустройства занимался последний, используя её сотовый телефон «Айфон 11», который она предоставила ему в пользование. Дальнейшее общение с оператором интернет-магазина «Борз» она осуществляла с использованием сотового телефона «Хонор». При трудоустройстве они не обозначили оператору, что будут работать вдвоем, поэтому переписку вели от ее имени. Общение с оператором по поводу наркотических средств происходило в приложении «Телеграм», где она использовала аккаунт «Сплэш Фрэш», иногда в «Элемент». Переписка с оператором удалялась в целях конспирации. Чат с наименованием «Бибиби» использовался для общения с оператором по поводу получения информации о выдачи мастер-клада, там же оператор давал указания о количестве необходимых тайников и массе наркотиков, которые нужно туда поместить. Чат с наименованием «Борз-Диспут» был необходим для общения с оператором в случае возникновения спорных ситуаций по факту не обнаружения наркотиков в тайниках. Чат-бот фотохостинга использовался для передачи сведений о местонахождении тайников с наркотиками с целью их дальнейшего сбыта. Данные сведения получала от ФИО5 после того как он формировал тайники с наркотиками, а впоследствии передавала полученную информацию оператору. Когда и где ФИО5 забирал первый и второй мастер-клад с наркотическим средством ей неизвестно. Расфасовкой наркотических средств последний занимался самостоятельно. Денежное вознаграждение за сбыт наркотических средств оператор выплачивал в криптовалюте на биткоин-кошелек, зарегистрированный на ФИО5, а тот на интернет-площадке «Блэк Спрут» осуществлял конвертацию, после чего выводил деньги на счет своей банковской карты. 17.03.2025 они получили денежное вознаграждение в размере 26900 рублей, которые потратили на личные нужды. Информацию о мастер-кладе, находящемся в районе кафе «Ромашка» Елизовского района Камчатского края, она передала ФИО5, после чего они забрали наркотическое средство «Мефедрон» из тайника вечером 18.03.2025. Впоследствии ФИО5 расфасовал его и 19.03.2025 в районе пляжа «Малая Лагерная» в г. Петропавловске – Камчатском оборудовал тайники с целью их дальнейшего сбыта бесконтактным способом в сети Интернет. Информацию о их местонахождении они планировали передать оператору, однако были задержаны. Вину признает, в содеянном раскаивается (т.2 л.д.237 – 239, 243 – 244; т.3 л.д.27 – 30, 43 – 46, 85 – 87).

Оглашёнными показаниями свидетеля Свидетель №3, согласно которым ему известно, что ФИО5 является потребителем наркотических средств, которые приобретал в сети Интернет. В феврале 2025 года тот познакомил его с ФИО4, с которой вместе проживал. Ему также было известно, что последняя употребляет наркотические средства. 19.03.2025 в первой половине дня к нему приехали ФИО5 и ФИО4, которые попросили пожить у него несколько дней, на что он согласился, т.к. длительное время был знаком с ФИО5 и поддерживал с ним общение. Последний попросил у него ключи от автомобиля «Хонда Аккорд», государственный регистрационный знак №, который находился в его пользовании, чтобы съездить в магазин. Данный автомобиль он приобрел у ФИО19, но не успел его переоформить и на нем не передвигался, т.к. у него не было водительского удостоверения. Он передал ключи от автомобиля ФИО5, при этом ему не было известно кто управлял автомобилем. Впоследствии несколько раз звонил ФИО4, чтобы узнать где они находятся, но телефоны были недоступны. Вернувшись домой, во дворе заметил автомобиль под управлением сотрудника полиции. Рядом располагался служебный автомобиль, где находились сотрудники полиции, ФИО4 и ФИО5. Ему стало известно, что последние задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, которые были изъяты в салоне принадлежащего ему автомобиля. О данных обстоятельствах он ничего не знал, на момент передачи автомобиля ФИО5 в его салоне отсутствовали запрещенные предметы и вещества. С какой целью ФИО5 и ФИО4 передвигались на автомобиле ему неизвестно. Впоследствии данный автомобиль продал другому лицу. Полагает, что отношения с ФИО4 неблагоприятно сказались на ФИО5, т.к. последний в целом хороший человек (т. 2 л.д.64 – 67).

Оглашёнными показаниями свидетеля ФИО10, согласно которым 05.03.2025 он продал Свидетель №3 свой автомобиль «Хонда Аккорд», государственный регистрационный знак №. Ему было известно, что у последнего нет водительского удостоверения и тот управлять автомобилем не собирается, т.к. приобретает его в качестве инвестиции. Свидетель №3 указанный автомобиль на себя не переоформлял, как распоряжался им ему неизвестно. В конце марта 2025 года тот сообщил ему, что также продал данный автомобиль другому лицу (т.2 л.д.89 – 91).

Протоколом проверки показаний на месте, согласно которому ФИО5 добровольно указал места совершения преступлений, а также сообщил обстоятельства, при которых им осуществлялись противоправные действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств (т.2 л.д.153 – 160).

Протоколами осмотров места происшествия, согласно которым осмотрены:

- участок местности, расположенный на расстоянии 840 метров от 

<

адрес> в г. Петропавловске – Камчатском, в координатах 

<

данные изъяты>, где изъяты два свёртка из зелёной ленты с полимерными пакетами с находящимся внутри веществом (т.1 л.д.40 – 50);

- участок местности, расположенный на расстоянии 830 метров от 

<

адрес> в г. Петропавловске – Камчатском, в координатах 

<

данные изъяты>, где припаркован автомобиль «Хонда Аккорд», государственный регистрационный знак В975ОВ41РУС, из которого изъяты: 2 полимерных свертка красного цвета; 8 полимерных пакетов с веществом внутри; 2 полимерных свертка красного цвета; электронные весы; полимерный скотч красного цвета; полимерные пакеты с системой запирания «зип-лок»; канцелярские ножницы; сотовый телефон «Хонор» (т.1 л.д.53 – 63);

- участок местности, расположенный на расстоянии 1000 метров от 

<

адрес> в г. Петропавловске – Камчатском, в координатах 

<

данные изъяты>, где изъят сверток из зеленой ленты с полимерным пакетом с находящимся внутри веществом;

- участок местности, расположенный на расстоянии 1030 метров от 

<

адрес> – а по 

<

адрес> в г. Петропавловске – Камчатском, в координатах 

<

данные изъяты>, где изъят сверток из зеленой ленты с полимерным пакетом с находящимся внутри веществом;

- участок местности, расположенный на расстоянии 1130 метров от 

<

адрес> – а по 

<

адрес> в г. Петропавловске – Камчатском, в координатах 

<

данные изъяты>, где изъят сверток из зеленой ленты с полимерным пакетом с находящимся внутри веществом (т.1 л.д.213 – 224).

Протоколом личного досмотра, согласно которому у ФИО5 изъят сотовый телефон «Айфон 11» (т.1 л.д.37 – 39).

Изъятые предметы осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.1 л.д.186 – 193, 194 – 195, 235 – 243, 244 – 245, т.1 л.д.76 – 112, 120 – 151, т.2 л.д.1 – 12, 13 – 14).

Сведениями, содержащимися в мобильном телефоне «Айфон 11», согласно которым в нем установлено наличие фотоизображений участков местности с указанием координат местонахождения тайников с наркотическими средствами: 

<

данные изъяты>, выполненные 19.03.2025, с пояснительным текстом (т.1 л.д.76 – 112, т.2 л.д.1 – 12).

Сведениями, содержащимися в сотовом телефоне «Хонор», согласно которым в нем имеется переписка в мессенджере «Телеграм» с пользователем «борз_шоп» о незаконном обороте наркотических средств с целью их дальнейшего сбыта, подтверждающими причастность ФИО4 к данной преступной деятельности (т.1 л.д.120 – 151, т.2 л.д.1 – 12).

Справками об исследовании и заключениями эксперта, согласно которым кристаллическое вещество, массой 0,44, массой 0,46, массой 0,43, массой 0,49, а также общей массой 4,39 грамма, содержит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) (т.1 л.д.52, 65, 67, 162 – 165, 171 – 174, 180 – 183).

Заключением эксперта, согласно которому кристаллическое вещество, белого цвета, массами: 0,48; 0,41 и 0,43 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) (т.1 л.д.229 – 232).

Заключением эксперта, согласно которому поверхность платформы электронных весов следы вещества белого цвета, которые содержат в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в следовых количествах и наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) в следовых количествах (т.1 л.д.203 – 206).

Сведениями, содержащимися в выписке движении денежных средств по банковскому счету за период с 01.01.2025 по 20.03.2025, оформленному на имя ФИО5, согласно которым установлены операции о поступлении денежных средств: 17.03.2025 в 08 часов 16 минут и в 08 часов 55 минут (по камчатскому времени) в сумме 13450 рублей и в сумме 13450 рублей, полученных в качестве зарплаты за незаконный сбыт ими наркотических средств. Данная выписка признана вещественным доказательством и приобщена к уголовному делу (т.2 л.д.27 – 30, 31, 32 – 45).

Сведениями из материалов ОРД, согласно которым в отношении ФИО4 и ФИО5 проводились ОРМ, с целью установления их причастности к незаконному обороту наркотических средств (т.1 л.д.33 – 34).

Допрошенная в качестве свидетеля Свидетель №1 охарактеризовала ФИО4 с положительной стороны, как хорошую и заботливую мать, уделяющую много времени воспитанию своего ребенка.

Допрошенная в качестве свидетеля Свидетель №2 сообщила, что ФИО5 с детства занимался спортом, учился хорошо, вел здоровый образ жизни, работал, по характеру добрый, отзывчивый, всегда готов прийти на помощь.

Оценив указанные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимых в содеянном доказана, и квалифицирует действия ФИО5 и ФИО4:

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 0,43 грамма, – по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 0,41 грамма, – по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 0,48 грамма, – по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 6,21 грамма, – по ч.3 ст.30, пп. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Суд считает, что квалификация, данная действиям подсудимых при вышеуказанных обстоятельствах, полностью нашла свое подтверждение в представленных доказательствах.

Принимая решение о квалификации действий подсудимых, суд исходит из направленности их умысла, с учётом установленных судом обстоятельств, совокупности всех доказательств по делу, полученных в соответствии с требованиями уголовно – процессуального закона, считает их полностью подтверждающими виновность ФИО5 и ФИО4 в совершении инкриминируемых им преступлений.

В ходе судебного разбирательства установлено, что квалифицирующий признак «совершенный организованной группой» нашел свое подтверждение, поскольку достоверно установлено, что подсудимые добровольно вступили в состав организованной преступной группы, занимающейся на постоянной основе в течение длительного промежутка времени незаконным оборотом наркотических средств.

При этом подсудимые получили от лиц, являющимися участниками структурных звеньев данной организованной группы, соответствующую информацию относительно указанной преступной деятельности и согласились на осуществление возложенных на них функций совместно и согласовано с другими лицами иных структурных звеньев организованной преступной группы, включающих в себя роли «руководителей», «операторов», «кураторов», тем самым вошли в состав указанной организованной группы, разделяя с другими её участниками общее стремление на достижение быстрого материального благополучия за счёт осуществления противоправной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств.

Организованная группа характеризовалась сплоченностью всех членов, действовавших согласованно для достижения общей преступной цели, направленной на личное обогащение, устойчивостью, обусловленной длительностью существования группы и основанной на общей корыстной заинтересованности в извлечении материальной выгоды от преступной деятельности, в подчиненности участников руководителю организованной группы, наличии иерархии, в выработанных правилах поведения для членов группы, в распределении ролей между ними, тщательном планировании преступной деятельности, с соблюдением принципов безопасности и конспирации.

Конспирация при осуществлении участниками организованной группы своей преступной деятельности охватывалась единым преступным умыслом руководителя, безопасность ее участников достигалась посредством непредставления личных данных участников, входящих в состав организованной группы, информации о неустановленном руководителе организованной группы, поддержания разработанной схемы незаконного сбыта наркотических средств путем их помещения в тайники – закладки, исключая возможность личного контакта.

Об устойчивости данной организованной группы свидетельствует длительный период ее существования, с планированием активности ее и в дальнейшем, постоянство форм и методов преступной деятельности, которые охватывали сферу незаконного оборота наркотических средств, согласованность действий членов группы, направленных на достижение поставленных задач – распространение наркотических средств и личное обогащение каждого из членов организованной группы.

Подсудимыми, действовавшими в составе организованной группы от имени единого лица в интересах интернет-магазина «Борз» без информирования остальных участников группы, были распределены функциональные обязанности, а именно: ФИО4, выступавшей в роли курьера (закладчика), вменялось осуществление коммуникационного взаимодействия с участниками организованной группы, систематизация и передача информации о сформированных ФИО5 закладках с наркотическими средствами, а также обеспечение комплекса мер по соблюдению режима безопасности и конспирации преступной деятельности, на ФИО5, исполнявшего функции курьера (закладчика), были возложены обязанности по получению оптовых партий наркотических средств, их последующей фасовке и размещению в тайниках, информированию ФИО4 о координатах закладок для дальнейшей передачи данных оператору интернет-магазина в целях организации бесконтактного сбыта наркотических средств на территории Камчатского края, а также он осуществлял вывод денежных средств с электронных кошельков и их обналичивание при соблюдении установленных мер безопасности и конспирации.

Данные обстоятельства подтверждаются вышеприведёнными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства: показаниями свидетелей, сведениями из протоколов следственных действий, заключениями экспертов и иных материалов дела, результатами проведенных ОРМ, которые согласуются между собой и не противоречат друг другу, в том числе показаниями подсудимых, данными ими в ходе расследования и в судебном заседании, которые не отрицали факта совершения указанных преступлений, что в совокупности подтверждает их причастность к инкриминируемым преступным деяниям, связанным с незаконным оборотом наркотических средств, в составе организованной группы.

Указанные доказательства свидетельствуют о том, что подсудимые выполнили объективную сторону вышеуказанных составов преступлений, т.к. использовали при их совершении информационно – телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), поскольку при осуществлении преступных действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, вступили в состав организованной преступной группы, после чего совместно выполнили с иными её участниками возложенные на них обязанности и функции в сфере незаконного оборота наркотических средств, которые не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, получая соответствующую информацию посредством мессенджеров, установленных в мобильных телефонах, подключенных к информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», поэтому суд считает доказанным наличие указанного квалифицирующего признака.

Вещества, незаконный оборот которых осуществили подсудимые, согласно Списку 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681, являются наркотическими средствами.

Размеры данных наркотических средств определён в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительно, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ» и отнесены к значительному и крупному размерам.

Давая оценку проведенным по делу экспертизам суд отмечает, что они проведены лицами, обладающими специальными познаниями, предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных заключений, при использовании исследовательского материала, которые пришли к выводу о том, что из незаконного оборота изъяты наркотические средства, в связи с чем, у суда не имеется оснований сомневаться в объективности выводов указанных экспертиз.

О наличии умысла у подсудимых на совершение вышеуказанных преступлений свидетельствуют их показания, данные им в ходе предварительного расследования, а также иные доказательства, исследованные в ходе рассмотрения дела, подтверждающие намерения подсудимых, и последующее осуществление последними целенаправленных противоправных действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, с учетом их вида и размера.

Действия лица при покушении на преступление направлены непосредственно на совершение преступления, что является частью объективной стороны оконченного преступления, но преступление не доводится до конца по независящим от лица обстоятельствам и, исходя из фактически совершенных действий, они представляют собой неоконченное преступление. 

Квалифицируя совершенные подсудимыми деяния как покушения на незаконный сбыт наркотических средств, суд учитывает, что ими выполнены целенаправленные действия, подтверждающие их намерения на осуществление незаконной деятельности, направленной на реализацию наркотических средств иным лицам (приобретателям), но не были доведены до конца по независящим от подсудимых обстоятельствам ввиду пресечения их преступной деятельности.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимых, сведений об их поведении, оснований сомневаться в их способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не имеется.

Нарушений уголовно – процессуального законодательства при расследовании уголовного дела, не установлено. Следственные и другие действия по делу проведены в строгом соответствии с требованиями уголовно – процессуального закона. Процессуальные права подсудимых, в том числе право на защиту от предъявленного обвинения, органами предварительного следствия не нарушены. 

Все приведенные доказательства признаются относимыми, допустимыми, достоверными, соответствующими фактическим обстоятельствам дела, а в своей совокупности являются достаточными для признания ФИО5 и ФИО4 виновными в совершении инкриминируемых им преступлений, в связи с чем суд не усматривает оснований для их оправдания либо прекращения уголовного дела, ввиду наличия обстоятельств, исключающих вину подсудимых.

Исследование данных о личности подсудимых установлено следующее.

Согласно сведениям из ИЦ УМВД России по Камчатскому краю, ГИАЦ МВД России ФИО5 не судим (т.3 л.д.188, 189 – 190).

По месту жительства в г. Петропавловске – Камчатском по 

<

адрес> отношении подсудимого жалоб и заявлений на его поведение в быту не поступало, на профилактическом учете в ОВД не состоит, к административной и уголовной ответственности не привлекался (т.3 л.д.192). 

Согласно общественно – бытовой характеристике ФИО5 по месту жительства зарекомендовал себя как воспитанный и культурный молодой человек, всегда вежлив, приветлив и обходителен, в состоянии алкогольного опьянения не замечен (т.2 л.д.71).

Знакомыми и родственниками подсудимый характеризуется с положительной стороны, добрым, спокойным, уравновешенным, проявляет уважение к старшим, доброжелательный, отзывчивый, всегда готов прийти на помощь, не конфликтен, ранее противоправных поступков не совершал.

Имеет благодарственное письмо и ряд грамот, в т.ч. за участие в спортивных мероприятиях (т.2 л.д.72 – 78).

По месту учёбы в ПОЧУ «

<

данные изъяты>» подсудимый проявил себя с положительной стороны как работоспособный, старательный, дисциплинированный студент, занятия не пропускал без уважительных причин, среди студентов своей группы пользовался уважением, по характеру спокойный, уравновешенный, трудолюбивый, обязательный, отзывчивый, принимал активное участие в общественной жизни студенческого коллектива, правонарушений не совершал, активно участвовал во всех мероприятиях техникума (т.2 л.д.70).

За время содержания в СИЗО-1 ФИО5 нарушений не допускал, на профилактическом учете не состоит, в общении с представителями администрации тактичен.

На учётах в психоневрологическом, наркологическом и иных диспансерах Камчатского края подсудимый не состоит (т.3 л.д.197, 198, 200).

В соответствии с заключением экспертов №264 ФИО5 наркоманией не страдает и в лечении не нуждается, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным болезненным расстройством психической деятельности или иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал таковым ранее. На момент совершения инкриминируемых ему деяний мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.3 л.д.183 – 184).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, по всем эпизодам преступной деятельности суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, иные действия, направленные на заглаживание причиненного вреда, выразившиеся в оказании благотворительной помощи, а также состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не установлено.

Согласно сведениям из ИЦ УМВД России по Камчатскому краю, ГИАЦ МВД России, копий судебных решений ФИО4 судима, отбывает наказание в виде лишения свободы (т.3 л.д.235, 236 – 239, 244 – 252).

За время проживания в г. Петропавловске – Камчатском по 

<

адрес> в отношении подсудимой жалоб и заявлений не поступало, в злоупотреблении спиртными напитками, появлении в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения, употреблении наркотических средств в общественном месте или психотропных препаратов, а также в общении с лицами, состоящих на профилактическом учете в ОВД, не замечена, в отношении нее поступают обращения из микрофинансовых организаций по факту не возвращения микрозаймов (т.3 л.д.241).

Согласно общественно – бытовой характеристике по месту жительства ФИО4 зарекомендовала себя положительным и ответственным человеком, занимается воспитанием своего сына, в общении с соседями проявляет себя как тактичный и уважительный человек, стремящийся избегать конфликтных ситуаций, активно поддерживает чистоту и порядок в подъезде, к соседям относится приветливо, уважительно, проявляет коммуникабельность и отзывчивость, в семье складываются доброжелательные и доверительные отношения, в злоупотреблении спиртными напитками или употреблении наркотических веществ не замечена (т.4 л.д.16).

Знакомыми и близкими лицами подсудимая характеризуется с положительной стороны как заботливая и чувственная мать, ответственная домохозяйка, добрый и верный друг, все её переживания и забота были сконцентрированы на сыне (т.4 л.д.12, 16, 17).

Имеет благодарность за активное сотрудничество и помощь в организации и проведении военно-исторической игры в рамках реализация программы патриотического воспитания детей и подростков.

По месту работы в МАУК «

<

данные изъяты>» ФИО4 зарекомендовала себя как ответственный и исполнительный сотрудник, усердно выполняющий свои обязанности и внимательно прислушивающийся к руководству, её доброжелательность, общительность и уважительное отношение к коллегам создавали в коллективе атмосферу взаимопонимания.

За время прохождения стажировки в ООО «

<

данные изъяты>» в ресторане «Наше место» подсудимая проявила такие качества, как ответственность, трудолюбие, пунктуальность, взаимоуважение, умение работать в коллективе, доброжелательность, вежливость и отсутствие вредных привычек

За время обучения в ПОЧУ «

<

данные изъяты>» ФИО4 отмечена как общительная, доброжелательная, легко находит общий язык со сверстниками и преподавателями, принимала участие в общественной жизни группы и техникума, на просьбы классного руководителя отзывчива, нареканий со стороны преподавателей не имела.

По месту содержания в СИЗО-1 ФИО4 допустила нарушение установленного порядка отбывания наказания, на профилактическом учёте не состоит, в общении с представителями тактична.

На учётах в психоневрологическом и иных диспансерах Камчатского края подсудимая не состоит (т.4 л.д.6, 7, 8).

В соответствии с заключением экспертов №261 ФИО4 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики ранее, а также в момент совершения противоправного деяния не страдала и в настоящее время не страдает. Алкогольной, наркотической или иной зависимостью не страдает. Каких-либо признаков временного болезненного расстройства психической деятельности, лишающего способности осознавать фактических характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не обнаруживала. В применении мер медицинского характера по своему психическому состоянию не нуждается, также не нуждается в обязательном лечении у нарколога (т.3 л.д.222 – 223).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, по всем эпизодам преступной деятельности суд признает: наличие у виновной малолетнего ребёнка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, а также иные действия, направленные на заглаживание причиненного вреда, выразившиеся в осуществлении благотворительной помощи.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не установлено.

Суд не усматривает оснований для признания в качестве отягчающего наказание обстоятельства – рецидив преступлений, поскольку в соответствии с п. «в» ч.4 ст.18 УК РФ при признании рецидива преступлений не учитываются судимости за преступления, по которым предоставлялась отсрочка исполнения приговора, если отсрочка исполнения приговора не отменялись и лицо не направлялось для отбывания наказания в места лишения свободы.

Как следует из материалов дела, на момент совершения ФИО4 инкриминируемых ей преступлений она имела судимость и к ней была применена отсрочка исполнения приговора, которая отменена приговором суда от 06.05.2025, т.е. после совершения последней указанных преступлений.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимых, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия их жизни, и приходит к выводу о том, что в целях восстановления социальной справедливости и достижения целей наказания им необходимо определить наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительных наказаний, что будет способствовать восстановлению социальной справедливости, их исправлению и предупреждению совершения новых преступлений.

Определяя размер наказания подсудимым по инкриминируемым им преступлениям, суд руководствуется положениями ч.3 ст.66 УК РФ, а также ч.1 ст.62 УК РФ.

Поскольку при применении ч.3 ст.66 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ, размер наказания, который может быть назначен подсудимым по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ и ч.3 ст.30, пп. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, суд назначает наказание ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступлений и степень их общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Принимая во внимание характер и степень опасности совершенных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в составе организованной группы, суд также не усматривает оснований для назначения наказания с применением ст.73 УК РФ, и считает, что достижение целей наказания и исправление подсудимых возможны только в условиях изоляции от общества.

Окончательное наказание надлежит определить по правилам ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Принимая во внимание обстоятельства того, что данные преступления совершены ФИО4 до вынесения в отношении неё приговора Петропавловск – Камчатского городского суда от 06.05.2025, окончательное наказание ей следует определить по ч.ч.4, 5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, с зачетом отбытого наказания по указанному приговору, за исключением периода содержания под стражей по данному делу в целях избежания двойного зачёта.

Несмотря на то, что подсудимая совершила инкриминируемые ей преступления в период отсрочки исполнения реального лишения свободы до достижения малолетним ребёнком 14-тилетнего возраста по приговору Петропавловск – Камчатского городского суда от 15.07.2024, он отмене и присоединению по правилам ст.70 УК РФ не подлежит, поскольку данная отсрочка отменена приговором суда от 06.05.2025 и назначенное наказание присоединено к наказанию по указанному приговору суда.

В силу положений п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы ФИО5 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима, поскольку он совершил особо тяжкие преступления и ранее не отбывал лишение свободы.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы ФИО4 следует отбывать в исправительной колонии общего режима.

Принимая во внимание, что ФИО4 назначено наказание, связанное с реальным отбыванием лишения свободы, ей надлежит избрать меру пресечения в виде заключения под стражу.

Избранная ФИО5 мера пресечения в виде заключения под стражу отмене и изменению не подлежит.

Согласно ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы, из расчёта один день за один день отбывания наказания.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Решая судьбу вещественных доказательств по делу в соответствии со ст.81 УПК РФ, суд считает необходимым: 

- хранящиеся в камере вещественных доказательств УМВД России по г. Петропавловску – Камчатскому: шесть полимерных пакетов с наркотическим средством Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 7,22 гр., – хранить до принятия окончательного решения по выделенным из уголовного дела материалам (т.1 л.д.194 – 195, 244 – 245; т.4 л.д.42 – 45); электронные весы, ножницы, рулон скотча, деформированный полимерный пакет с 27 пустыми полимерными пакетами – уничтожить (т.1 л.д.244 – 245); сотовый телефон «Айфон 11», сотовый телефон «Хонор», принадлежащие ФИО4, – конфисковать в соответствии со ст.104.1 УК РФ как средства совершения преступления, т.к. данные предметы использовались при осуществлении деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств (т.2 л.д.13 – 14);

- хранящуюся при материалах уголовного дела: выписку о движении денежных средств по банковскому счету ФИО5 – надлежит хранить при деле (т.2 л.д.31).

Арест, наложенный на сотовые телефоны «Айфон 11» и «Хонор», следует сохранить до исполнения решения суда в части конфискации указанного имущества (т.2 л.д.18 – 19).

Процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату Самоделкину О.В. в сумме 66 820 рублей 80 копеек (т.4 л.д.78) за оказание юридической помощи ФИО5 в ходе предварительного расследования и в размере 32054 рублей 40 копеек в судебном заседании, а всего в общей сумме 98875 рублей 20 копеек; адвокатам Николенко С.А. в сумме 10 586 рублей 40 копеек (т.4 л.д.46), Щербатюку А.В. в сумме 5342 рублей 40 копеек (т.4 л.д.77) за оказание юридической помощи ФИО4 в ходе предварительного расследования, а всего в общей сумме 15928 рублей 80 копеек в соответствии с ч.2 ст.132 УПК РФ подлежат взысканию с подсудимых в доход федерального бюджета, поскольку оснований для их освобождения от уплаты процессуальных издержек не имеется, т.к. они являются дееспособными, совершеннолетними и трудоспособными лицами, поэтому не лишены возможности возместить затраты, связанные с осуществлением их защиты.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307 – 309 УПК РФ, 

приговорил:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, пп. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 0,43 грамма) на срок 5 (пять) лет;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 0,41 грамма) на срок 5 (пять) лет;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 0,48 грамма) на срок 5 (пять) лет;

- по ч.3 ст.30, пп. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 6,21 грамма) на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, определить ФИО5 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет.

Признать ФИО4 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, пп. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы:

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 0,43 грамма) на срок 5 (пять) лет;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 0,41 грамма) на срок 5 (пять) лет;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 0,48 грамма) на срок 5 (пять) лет;

- по ч.3 ст.30, пп. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 6,21 грамма) на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, определить ФИО4 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет.

В соответствии с ч.ч.4, 5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний по настоящему приговору и по приговору Петропавловск – Камчатского городского суда Камчатского края от 06.05.2025, определить ФИО4 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 (два) года.

Назначенное наказание в виде лишения свободы ФИО5 отбывать в исправительной колонии строгого режима, а ФИО4 – в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Дополнительное наказание в виде лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами, назначенное ФИО4, - исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО5 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Избрать ФИО4 меру пресечения в виде заключения под стражу, которую по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Взять ФИО4 под стражу в зале суда немедленно.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО5 под стражей с 20.03.2025 до вступления приговора в законную силу из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО4 под стражей с 20.03.2025 до 06.05.2025 и с 15.09.2025 до вступления приговора в законную силу в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, из расчёта из расчёта один день за один день отбывания наказания.

Зачесть ФИО4 в срок лишения свободы наказание, отбытое по приговору Петропавловск – Камчатского городского суда от 06.05.2025: с 06.05.2025 до 15.09.2025 (с зачетом времени содержания под стражей с 06.05.2025 до 24.06.2025 из расчёта один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима).

Вещественные доказательства: 

- хранящиеся в камере вещественных доказательств УМВД России по г. Петропавловску – Камчатскому: шесть полимерных пакетов с наркотическим средством Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 7,22 гр., – хранить до принятия окончательного решения по выделенным из уголовного дела материалам; электронные весы, ножницы, рулон скотча, деформированный полимерный пакет с 27 пустыми полимерными пакетами – уничтожить; сотовые телефоны «Айфон 11» и «Хонор» – конфисковать и обратить в собственность государства;

- хранящуюся при материалах уголовного дела: выписку о движении денежных средств по банковскому счету ФИО5 – хранить при деле.

Арест, наложенный на принадлежащие ФИО4 сотовый телефон «Айфон 11» и сотовый телефон «Хонор» - сохранить до исполнения решения суда в части конфискации указанного имущества, после чего отменить. 

Процессуальные издержки в сумме 98875 рублей 20 копеек взыскать с ФИО5 в доход федерального бюджета.

Процессуальные издержки в сумме 15928 рублей 80 копеек взыскать с ФИО4 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Петропавловск – Камчатский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённые вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись В.Ю. Быков